
	

FO (1 DI 	 Minto 	 I 	 d4t. 

DIp1kn 	p 

- 	 vi 1rri itti a 
— 	j 

r
mvi wrtpii.i 

rhtzi 	p.r i 	aion dit 

UNIONE EUROPEA 	 N"22014-2020  MIUR 

PER LA SCUOLA COMPETENZE E AM8IEP4I1 PER L'APPRENDIMENTO (FSEFESR) 

Istituto Comprensivo "SAN GIOVANNI BOSCO" 
Via Mazzini n°62 —94012 Barrafranca (EN) 

C.F. 91003950861 - C.M. enic824005 

E EMAIL: enic824005@istruzione.it  - PEC: enic824005@pec.istruzione.it  - tel./fax 0934-464274 

Prot. 1187 /C14 
	

Barrafranca, 13/03/2017 

Oggetto: Determina a contrarre per l'acquisto di arredi con il sistema dell'affidamento diretto 

per importi inferiori o pari ad € 3.000,00 ai sensi deII'art. 34 del D.I.n. 4412001 - Progetto 

"ENJOY CLASSROOM 3.0" - Codice identificativo: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-734- CUP: 

J26J15001120007 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm . ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm .ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm .ii.; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 



VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

siciliana"; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali dei 2 novembre 2010, n. 2 

"Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate 

a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 nell'ambito dei Programmi Operativi 

Nazionali"; 

VISTA la delibera del Consiglio d'istituto n. 2 del 12/01/2016 con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2016/19; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 ; "Per la scuola - Competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 	2014-2020 - Asse Il Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo specifico - 10.8 -" diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi" Azione 10.81-

Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle 

competenze chiave; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.4 - verbale n. 5 - del 24/11/2015 e del Consiglio d'istituto n. 7 - 

verbale n. 10 - del 24/11/2015 di adesione al progetto FESR in oggetto; 

VISTE le Linee Guida e norme delle attività PON " Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020, prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

VISTO il provvedimento prot. 2006/B17 dei 22/04/2016 riguardante la formale assunzione in 

bilancio del finanziamento relativo al progetto in oggetto; 

VISTA la formale autorizzazione pervenuta a questa istituzione scolastica con nota prot. n. 

AOODGEFID/5726 dei 23/03/2016; 

VISTA la lettera di autorizzazione pervenuta a questa istituzione scolastica con nota 

prot.AOODGEFID/5876 del 30/03/2016 

PRESO ATTO della comunicazione di proroga della data di chiusura del progetto Prot. 2319 dei 01/03/2017 

fissata per il 21/03/2017; 

CONSIDERATO che nell'ambito dei progetto si sono realizzate delle economie, pari ad € 2.500,67, dovute 

al ribasso d'asta della gara, per l'affidamento della fornitura di materiale finalizzato alla creazione di 

ambienti digitali, effettuata con procedura telematica , tramite— RDO n. 1240158 dei 29/07/2016; 

RILEVATA la necessità , per ottimizzare la realizzazione dei progetto in epigrafe, di procedere all'acquisto 

di ulteriori arredi, in aggiunta a quelle già acquistati nell'ambito dei progetto di cui trattasi; 



ATTESO che alla data odierna è attiva la convenzione Consip S.p.A." Arredi per Ufficio 6" - bando n. 

121093 - di cui all'art.26,comma 1, della legge 488/1999, nella quale non risultano essere presenti sedie 

per la scuola dell'infanzia e la scuola media secondaria di 10  grado; 

RITENUTO di procedere mediante acquisizione di quanto in oggetto specificato, con affidamento diretto 

per importi inferiori o pari ad € 3.000,00 ai sensi dell'art. 34 DEL D.I. 44/2001; 

VISTO il regolamento d'Istituto concernente i criteri e le modalità di svolgimento dell'attività negoziale del 

dirigente scolastico approvato con delibera n. 2 del consiglio di istituto del 13/01/2014; 

CONSIDERATO che: 

o sul portale AcquistinretePA - Mercato Elettronico - sono presenti gli articoli aventi le caratteristiche 

idonee alle esigenze di questo Istituto; 

o l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 

acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali 

indicate a monte dei singoli bandi con emissione del relativo ordinativo di acquisto; 

o l'utilizzo del mercato elettronico, con la suddetta formula d'ordinativo diretto presenta i seguenti 
benefici: 

• 	riduzione dei costi del processo d'acquisto e dei tempi di contrattazione; 

• 	potenziale espansione della base dei fornitori, tale da permettere una facile individuazione 

di ditte sempre più competitive; 

• 	facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on 

li ne; 

• 	possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

• 	eliminazione dei supporti cartacei; 

TENUTO Conto che la verifica dei requisiti di Legge per la partecipazione alle procedure sono stati 

eseguiti in sede di accreditamento delle ditte al MePA; 

CONSIDERATO che da una disa mina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati 

è emerso che la ditta INFORMATICA COMMERCIALE di Palermo ha nel proprio catalogo il prodotto da 
richiedere con la presente determina, si ritiene di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto 
in favore della ditta sopracitata, convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per 

l'articolo di cui al presente dispositivo di acquisto; 

RITENUTO opportuno e conveniente procedere alla fornitura di cui sopra attraverso l'ordinativo sulla 
piattaforma MEPA - Mercato Elettronico; 

PRESO ATTO della comunicazione di proroga della data di chiusura del progetto; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di avviare la procedura per l'acquisizione della fornitura di n. 16 

sedie scolastiche h 30 + 30 h 46, secondo quanto previsto dalI'art. 34 del Decreto Interministeriale 

n. 44 dei 1° Febbraio 2001; 

CONSIDERATO che l'ulteriore acquisto di arredi comporta una spesa di € 1.040,73 Iva esclusa (IVA inclusa 

€ 1.269,69), importo inferiore al massimale stabilito dal Consiglio d'Istituto; 

Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è : ZO51D1CDF5 



DETERMINA 

Art. 1 

di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di € 1.269,69 Iva compresa, necessari 

per la fornitura di n. 16 sedie h 30 per la scuola dell'infanzia e n. 30 sedie h 46 per gli alunni della scuola 

secondaria di 10  grado; 

Art. 2 

di affidare la fornitura alla ditta INFORMATICA COMMERCIALE SPA di Palermo); 

Art. 3 

di impegnare la somma di € 1.269,69 con imputazione al progetto PiO A-3-FESRPON-SI-2015-734, che ne 

presenta la disponibilità; 

Art. 4 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica mediante 

il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di 

assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

Art. 5 

che la presente determina verrà pubblicata all'Albo dell'Istituto e sul sito web istuzionale della scuola. 

ILDIRIEN SCOLASTICO 

Aleo 


